郑州铁路职业技术学院文件

	院政字〔2018〕18号

关于印发《郑州铁路职业技术学院
现代学徒制试点项目管理办法（试行）》的通知
校属各单位：
《郑州铁路职业技术学院现代学徒制试点项目管理办法（试行）》已经2018年4月24日第7次校长办公会研究通过，现予印发，请遵照执行。

                             郑州铁路职业技术学院

                                2018年5月3日

郑州铁路职业技术学院
现代学徒制试点项目管理办法
（试行）
第一章   总  则
第一条  为深化我校职业教育办学体制机制改革，提高职业教育教学质量，促进我校现代学徒制试点项目（以下简称试点项目）科学、规范、高效管理，根据《国务院关于加快发展现代职业教育的决定》（国发〔2014〕19号）、《教育部关于开展现代学徒制试点工作的意见》（教职成〔2014〕9号）等政策法规，特制定本办法。
第二章    组织领导
第二条  由主管教学的校领导负责，校企合作办公室、招生就业处、教务处、学生处、发展与质量管理处、实践教学中心等部门联合成立现代学徒制试点工作领导小组（以下简称学校领导小组），聘请校内、企业和行业等专家组建专家指导委员会。
第三条  学校领导小组负责试点工作的组织、规划、项目遴选、管理、评估与验收，制定相关政策和管理规定，定期举行会议，审议试点项目建设的有关重大问题。
第四条  学校领导小组下设办公室，办公室设在校企合作办公室。
校企合作办公室负责拟定各类工作草案或建议，组织专题研讨和培训，对试点项目进行跟踪管理，督促、推动各试点项目全面实施。
第五条  专家指导委员会负责现代学徒制理论与实践研究，负责试点项目实施过程中遇到的重大问题的释疑解惑，并提出解决方案或建议，定期举行专题会议，必要时列席学校领导小组会议。
第三章   申报遴选
第六条  试点项目遴选实行项目申报制度。
（一）申报主体。本校各教学院系或与我校合作的行业协会、企业等均可牵头申报试点项目。
（二）遴选数量。每个院系根据情况进行上报，每次评选3～6个项目。
（三）申报材料。试点项目申报单位应填报《郑州铁路职业技术学院现代学徒制试点任务书》（附件1）、《郑州铁路职业技术学院现代学徒制试点实施方案》（附件2）、《校企合作培养协议》等材料。
（四）申报程序。各教学院系审核盖章后交校企合作办公室进行申报。
（五）评审程序。校企合作办公室将组织专家进行评审，将评审通过符合要求的试点项目报学校领导小组审核通过后予以公布。

第四章   项目支持
第七条  学校设立现代学徒制专项经费25万元，通过校级评审的现代学徒制试点项目，给予项目工作经费1万元，用于开展试点工作，并在推荐省级及以上现代学徒制试点时予以优先考虑。
第五章    附  则
第八条  本办法由校企合作办公室负责解释和修订。
第九条  本办法自颁布之日起施行。
附件：1.郑州铁路职业技术学院现代学徒制试点任务书
2.郑州铁路职业技术学院现代学徒制试点实施方案
附件1
郑州铁路职业技术学院
20    年现代学徒制试点任务书
	单 位 名称

	项目负责人

	填 表 日 期

校企合作办公室  制
二〇    年
填 写 要 求

一、请试点单位依据郑州铁路职业技术学院现代学徒制试点工作方案如实填写。
二、用A4纸双面打印，一式三份。

1．项目基本情况（不多于800字）
	建设总
目标及
具体目标
	建设总目标：
具体目标：

2.分年度目标及完成要点
	建设内容
	年 月
（预期目标、完成要点）
	年 月
（预期目标、完成要点）

	1.校企协同育人机制
负责人：
	预期目标：
完成要点：

	预期目标：
完成要点：

	2.招生招工一体化
负责人：
	预期目标：
完成要点：

	预期目标：
完成要点：

	3.人才培养制度和标准
负责人：
	预期目标：
完成要点：

	预期目标：
完成要点：

	4.校企互聘共用的师资队伍
负责人：
	预期目标：
完成要点：

	预期目标：
完成要点：

	5.体现现代学徒制特点的管理制度
负责人：
	预期目标：
完成要点：

	预期目标：
完成要点：

	6.其他
负责人：
	预期目标：
完成要点：

	预期目标：
完成要点：

3.资金预算表
	序号
	时间
	支出项目
	企业投入资金
（万元）
	学校投入资金
（万元）
	省级财政投入资金
（万元）
	其他资金

（万元）

4.试点单位意见
	单位承诺：

	承担单位（公 章）
  年    月    日

5.主管部门意见
	学校主管部门意见：
（公 章）

	年    月    日

附件2
[image: image1.png]

郑州铁路职业技术学院
现代学徒制试点工作实施方案
项目名称：

申报单位：
合作单位：
负 责 人：
申报日期：
校企合作办公室 制
二〇    年
一、试点项目负责人基本情况
	名称

	负责人

	性    别

	出生年月

	最后学历

	最后学位

	专业领域

	所在
部门

	专业职务

	行政职务

	固定
电话

	手    机

	电子信箱

	工作简历：

二、项目成员基本情况
	序号
	姓名
	所在单位及部门
	职务
	职称
	专业领域
	项目分工

三、合作单位基本情况
	1.合作单位概况

四、试点工作基础
	（申报单位基本概况，试点专业的基本概况及特点）

五、目标任务
	（包括建设思路、任务实施等）

六、进度安排
	（可按照年度目标安排工作进度）

七、配套政策
	（包括国家、河南省和学校等相关保障制度）

八、制度保障
	（包括组织保障、制度保障、机制保障、经费保障等）

九、预期成果及推广价值
	（包括预期成果，成果形式和预期推广应用范围）

郑州铁路职业技术学院办公室             2018年5月10日印发
—4—

—5—